
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA 
PRÓ-REITORIA DE ASSISTÊNCIA E PROMOÇÃO AO ESTUDANTE 

 
COMUNICADO Nº 24/2023 

Prorrogação Recadastramento do Auxílio Moradia  
e Alteração de cronogramas dos Editais PRAPE 13/2023 e 14/2023 

 

 

A Pró-Reitoria de Assistência e Promoção ao Estudante – PRAPE, através da Coordenação de 
Assistência e Promoção Estudantis – COAPE, usando suas atribuições legais e: 
 
CONSIDERANDO a instabilidade técnica ocorrida na Rede de internet da UFPB, que acarretou pela 
interrupção dos serviços dos sistemas do SIGAA no dia 30/06/2023, por volta das 22h30, só vindo a 
ser retomado no dia 01/07/2023, por volta das 02h00. 
CONSIDERANDO que, por questões técnicas, o período de Recadastramento do Auxílio Moradia não 
pode coincidir com o período de inscrição dos Editais PRAPE 13/2023 e 14/2023. 
 
RESOLVE: 
 

DA PRORROGAÇÃO DO PRAZO DO RECADASTRAMENTO DO AUXÍLIO MORADIA 
 

 
Fica prorrogado o prazo de realização do recadastramento do Auxílio Moradia, objeto do Edital PRAPE 
10/2023 até o dia 03/07/2023.  

 

Salientamos que, conforme disposto em edital: 
 
10.1.1 A não realização da solicitação de comprovação do custeio de despesas com moradia nos 
prazos e procedimentos definidos por este Edital, implica em imediato cancelamento do auxílio, 
que será feito logo após o término do prazo de inscrição. 
 

Desta forma, os discentes que, ao final do prazo de realização do recadastramento os discentes que 
não o fizerem terão os auxílios imediatamente cancelados  a partir da folha de pagamento de 
JULHO/2023. 
 

DA ALTERAÇÃO DO CRONOGRAMA DOS EDITAIS PRAPE 13/2023 E 14/2023 

 
O cronograma do Edital PRAPE 13/2023 passa a vigorar com as seguintesalterações: 
 
2.1 O processo seletivo regido peloEdital PRAPE 13/2023 obedecerá ao seguinte cronograma: 
 

Publicação do Edital 13/2023 28/06/2023 
Inscrições 04/07/2023a 06/07/2023 
Divulgação das solicitações de inscrição 07/07/2023 

AVALIAÇÃO 
Avaliação  07/07/2023 a 10/07/2023 
Divulgação das avaliações  10/07/2023 



Período para interposição de recurso da avaliação  10/07/2023 a 11/07/2023 
Análise dos recursos 12/07/2023 a 13/07/2023 
Divulgação dos resultados do recurso 14/07/2023 

RESULTADO 
Resultado Final 14/07/2023 
Assinatura do Termo de Compromisso no SIGAA 
(exclusivamente para campus II, III e IV) 

18/07/2023 a 20/07/2023 

 
 
O cronograma do Edital PRAPE 14/2023 passa a vigorar com as seguintes alterações: 
 
2.1 O processo seletivo regido pelo EDITAL PRAPE 14/2023 obedecerá ao seguinte cronograma: 
 

Publicação do Edital 14/2023 28/06/2023 
Inscrições 04/07/2023 a 06/07/2023 
Divulgação das solicitações de inscrição 07/07/2023 

AVALIAÇÃO 
Avaliação das cotas – para classificação 07/07/2023 a 09/07/2023 
Divulgação das avaliações  10/07/2023 
Período para interposição de recurso da avaliação  10/07/2023 a 11/07/2023 
Análise dos recursos 12/07/2023 a 13/07/2023 
Divulgação dos resultados do recurso 14/07/2023 

RESULTADO 
Resultado Final 14/07/2023 
Assinatura do Termo de Compromisso no SIGAA 18/07/2023 a 20/07/2023 

 

João Pessoa, 03 de julho de 2023. 
 
 

Alfredo Rangel Ribeiro 
Pró-Reitor da PRAPE 


